in Altadura atque in Casale seu ........ de Adice veglo et de predictis ista parte

fluminis usque in rupta de Cadinario et de alia parte fluminis de Visinaria usque in

missa de Tartaro et imle usque in Stafulo et inde usque im suprascripta rupta de Ca

dinario et piscaria de Corliamo et silva insimul se tenente que vocatur Gurgo de

Muro, que cernit fines de uno latere Liverno percorrente usque in fossa da Molino et

omnia cum accessionibus — Insuper volo ut homines qui suprascriptas rex de pre

libata baxilica sancte Marie resident ut a nullum placitum vadant aut custodias nisi

ad isti sacerdotes qui modo sunt et in antea ordinati fuerint et nullum redditum nec

erbaticum nec collecta nec plubicum faciant nisi ad castrum restaurandum cum ce

teris vicinis faciant nisi ad partem predicte ecclesie. Et si eorum hominum qui su

prascriptas res resident opus fuerint ad placitum ambulandi cum misso da parte

predicte ecclesie vadant — Hanc enim carte offersionis mee paginam Pemmoni no

tario et iudex dominorum regum tradidi et scribere rogavi in qua etiam subter con

firmavi testibus quibus obtulit roborandam.

Actum in castro Rodigo feliciter.

Signum manus —

Et ego suprascriptus Pemmo notarius et iudex domnorum regum —

È scorretto I' esemplare che ci diede il Muratori a p. 129 del t. II, Antiq. medii aert.

N. 45.

962, 13 Febbraio. Ottone I imperatore conferna al papa la ciffè di Roma, e,

fra a/tri possedimenti, anche quelli post, nel territorio di Monselice.

[BARONio, Annales ecclesiastici, Aug. Vindelic., 1740, t. X, c. 865.)

In nomine domini Dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti. Ego Otto

Dei gratia imperator augustus una cum Ottone glorioso rege filio nostro divina or
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dinante providentia spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis

nostrae tibi beato Petro principi apostolorum et clavigero regni caelorum et per te

vicario tuo domno Ioanni summo pontifici et universali XII papae sicut a praedeces

soribus vestris (1) usque nunc in vestra potestate atque ditione tenuistis et dispo

suistis. civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis atque viculis omnibus

et territoriis eius — Eodem modo territorium Sabinense sicut a domno Karolo im

peratore antecessore nostro beato Petro apostolo per donationis scriptum concessum

est sub integritate. Item in partibus Tusciae Longobardorum Castellum Felicitatis —

Itemque Almus cum insula Corsica. deinde in Suriano. deinde in . monte Bardonis.

deinde in Berceto. exinde in Parma. deinde in Regio. exinde in Mantua atque in

monte Silicis atque provincia Venetiarum et Istria. nec non et cunctum ducatum

Spoletanum seu Beneventamum — Anno dominicae incarnationis nongentesimo se

xagesimo secundo indictione quinta mense februarii decimotertio die eiusdem mensis.

anno vero domni Ottonis imperii invictissimi imperatoris vigesimo septimo facta est

haec pactio feliciter. -

(l) Nostris.

N. 4G.

96:3, 26 Agosto. Offone I imperatore con/e/-///a a/ monastero di S. Zaccaria

/li Venezia la proprie//i dei beni pos/i me/ regno d' I/a//a, compresi que//j di Pe

f,'iolo mel territorio di Momselice e quelli in Cona, in Sacco, ín Loca ecc.

(Copia del secolo XII nella Busta N. 38, Mani Morte, Pergamene S. Zaccaria, nell'Archivio di

Stato in Venezia.)

In nomine sanctae et individuae Trimitatis. Octo divina favente clementia impe

rator augustus. Si petitionibus servorum et ancillarum Dei iustis et rationabilibus

acquiesscimus ad anime nostre salutem proficeré non diffidimus. Idcirco omnium fi

delium sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium ac futurorum devocio moverit

qualiter Johamma abatissa de momasterio sancti Zacharie in finibus Veneciarum com

structi prope palacii de Rivoalto et Johannes presbiter et monachus noster fidelis

suggeserunt mostre clementie. quatimus pro Dei amore et remedio anime nostre cum

cumctis facultatibus rebusque mobilibus et immobilibus sceu familiis utriusque sexus

ad eumdem monasterium sancti Zacharie iuste pertinentibus. scilicet infra dictione

regni nostri comsistentibus tam per loca-denominata. quas ibi contulit per cartula of

fersionis Ingelfredus commes filius quondam Grimaldi et Ildeburga commitissa.uxor ,

Adalberti commitis cum suis heredibus. sicut textus ipsorum cartule legitur. videlicet

curtem unam cum omnibus suis pertinentiis in finibus Montissiricani posita in villa

que Petriolo nuncupatur. similiter et in Coma et in Sacco et in Lupa et in Liquentia et

Laurentiaca. Una cum terris vineis. campis. olivetis. pratis. massariciis. piscariis. mo

lendinis. silvis. casis. Capellis. pascuis. aquis aquarumque decursibus. montibus. val

libus servis et ancillis ad ipsam curtem de Petriolo aspicientibus in integrum. ut pars

predicti Zenobii cui numc Johannia Ravennatis venerabilis abbatissa preesse videtur

cum omni integritate in usum et sumptu monacharum inibi per tempora Deo famulan
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tium perpetualiter permaneant et sub nostre tuicionis ac defensionis mundiburdio com

sistant. Nos autem saluberrimas eorum petitiones inspicientes hoc mostre immunitatis

preceptum fieri iussimus per quod sanccimus. ut iam dictum monasterium cum suis

rebus mobilibus et immobilibus omnibusque mancipiis et colonis. advenis et pere

grinis. servis et ancillis super terram ipsius predicti monasterii infra regni nostri

fines residentibus sub nostra maneat immunitatis defensione. Ita ut nullus marchio.

commes vel quislibet publicus actionarius sceu alia magna parvaque persona ex

rebus sepe dicti monasterii modo iuste et legaliter vestita esse videtur aut in antea

ibidem divina pietas amplificare voluerit. abstrahere aliquod aut minuere quandoque

presummat. Sed liceat supradicti monasterii abbatissa eiusque successores in perpe

tuum res eiusdem monasterii sub nostre inmunitatis defensione quieto ordine possi

dere cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus tam rebus quamque et man

cipiis liberis et servis super res iam dicti monasterii residentibus. Nullusque audeat

eos iniuste destringere neque ab eis ullas inlicitas redibitiones aut publicas angarias

exigere. Ante omnia autem abbatissa eiusdem monasterii eiusque successores et

omnes monachas ibidem Deo servientes sub mostre defensiomis quiete peremmi jure

permaneant. nullusque reipublice minister eos per placita ventillare temptet. nisi in

presentia abbatisse que per tempora ibi preesse visa fuerit. quatinus ipsas ancillas

Dei que ibidem Deo famulantur pro nobis statuque regni nostri iugiter exorare de

lectet. Si quis igitur hoc nostre auctoritatis preceptum et manburdum infregerit.

sciat se compositurum auri optimi libras centum medietatem kamere nostre et me

dietatem predicte abbatisse Johannie vel eius successoribus. Quod ut verius credatur

et diligentius ab hominibus observetur. manu propria roborantes annullo nostro si

gillari iussimus.

Signum domni Octonis invictissimi ac magni imperatoris. .

Lyuitgerius cancellarius ad vicem Widonis episcopi et archicancellarii recognovi

et subscripsi. '

Acta septimo Kalend. Septemb. anno dominice incarnationis DCCCCLXIII in

dictione VI ammo imperii magni Octonis imperatoris augusti II.

Actum Monte Feretramo ad petram sancti Leonis.

Si legge anche a pag. 351 del t. XI dell' opera Ecclesiae Venetae di Flaminio Cornaro, e con

qualche lieve differenza di lezione a pag. 100 del Silentio di S. Zaccaria snodato del Bozzoni (Ve

nezia, 1678, 4.o).

N. 43.

964. Ildeberto cescopo di Padora conferma al Capitolo della caftedrale la

proprietà dei beni.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Ppirilegi, N. 7.;

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione ejus nongentesimo

sexagesimo quarto. Anno imperii domini Berengarii invictissimi augusti sexto. in

dictione quinta. Dum dominus Hildebertus sanctae Pataviensis episcopus ressideret

in cathedra sui episcopatus in domo sanetae Mariae matris ecclesiae convocata sa
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cerdotum. levitarum. reliquorumque caterva tam ex cardine urbis ejusdem, quam

que ex singulis plebibus. vel oraculis in sinodali conventu. et solerti providentia

mentes cunctorum divini verbi epulis reficeret. et spiritalia monitione juxta sancto

rum statuta patrum singulos quoque instrueret. et quae regulariter in sinodo pera

genda ac deliberanda sunt. Deo suffragante salubriter perficeret. Tunc universo

clero ipsiüs sanctae sedis cum caeteris sacerdotibus et levitae reliquorumque gradu

ordinibus sanctae Pataviensis ecclesiae ante praedictum dominum Hildebertum epi

scopum venientes praesentia. quatenus ob animae suae remedium seu et praedeces

sorum suorum quamque etiam pro statu successorum suorum episcoporum eis mi

sericorditer subvenire dignaretur. petentes et misericordiam postulantes quatenus

suae scriptioni ac concessioni de territoriis et vineis sacrae ipsius canonicae quam

ipsi per datum atque concessum praelecessorum suorum episcoporum al possessio

nem sacrae ipsius canonicae habebant et detinebant concellere dignaretur. quoniam

antiqua munimina cartarum propter rabiem paganorum igne crematae et consumatae

atque perditae habebant. Tunc sanctissimus ac reverentissimus per omnia pontifex

zelo Dei eos compatiens et eorumdem petitiones in antro pectoris rimatim pertractans

et considerans illud veracissime dictumque in legge Dei continere dignoscitur. ut

qui altario deserviunt cum altario participent. et qui evangelio annuntiant de evan

gelio debent vivere. quatenus suam habentes justitiam securi possint in sancta Dei

ecclesia militare. His igitur motus traditionibus una per consensu voluntatemque

ipsorum sacerdotum cumctorumque ecclesiastici ordinis tradidit eis iam dictus do

minus Hildebertus per ferulam pastoralem indagatricem sui episcopi quam in manu

sua tenebat et per concessionis cartulam. in integrum omnibus rebus illis quas hac

tenus tenuerunt tempore videlicet domini Sibiconi bonae recordationis episcopi cae

terorum antecessorum episcoporum et nunc ad partem ipsius canonicae detinent.

Idest in primis oratorium sanctae Luciae cum omnibus pertinentiis suis in integrum.

seu terris casalivis et sediminas earum cum. cortis. ortis. areis. et terris cum vineis

quamque et aratoriis cultis et incultis infra eamdem civitatem. sicut actenus te

nuerunt in confinis ubi dicitur IBuciniga minore in integrum. concessit etiam eisdem

sacerdotibus terras cum vineis extra eamdem civitatem ubi dicitur Ponte Curvum

quae ab antiquitus vinea celle canonicae dicebatur. Iterumque concessit supradicto

rum canonicorum aliquantulum terris aratoriis in locum qui dicitur Lavezolo quan

tum potest esse per aestimationem inter cultum et incultum iugeas quinquaginta. et

silba sanctae Mariae quod est juxta fluvium quod dicitur Retrone. et de uno latere

et uno capite ipso Retrone praecurrente. de alio capite palulae adiacente. et de alio

latere patavinos consortes habentes. Decimis vero ejusdem civitatis cum omnibus

titulis vel villis suis ad eamdem civitatem antiquitus pertinentibus vel aspicientibus.

quae a fideli populo dantur. in integrum concessit atque largivit tam de fructibus

terrae. quam de animalibus per omnia in integrum. Idest in primis villa que dicitur

Ilimina. et villa que dicitur Arzere et Altikeria et Turrae et Noenta. et villa que

dicitur Bergami et Runcalutari. et villa Casale. et villa qui nominatur Albignasega

et Maserada. et caeteris aliis per omnia in integrum ad eamdem civitatem pertinen

tibus. Donationes vero vel offersiones a quocumque antecessoribus suis episcopis

date et concesse fuere si aliquo casu perditae sunt ac concessionis cartula concessit
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et confirmavit et corroboravit in integrum. Haec autem omnia superius comprae

hensa dedit. cedit et confirmavit suprascriptis filiis ac sacerdotibus canonicae ordinis

sanctae matris ecclesiae. tam eis qui moderno tempore sunt. vel posteris eorum

usque in perpetuum. ut habeant. teneant firmiterque possideant et inter se dividant

pro ut melius videtur illis qui moderno tempore sunt vel successoribus eorum se

cundum qualitatem uniuscujusque ordinis absque ulla sua vel successoribus sui di

minutione. Si quis autem hujus concessionis ac ordinationis quas per consensum

sacerdotum. levitarum caeterorumque ordinibus gradum tam ex cardine ejusdem

ecclesiae. quam ex singulis plebibus vel oraculis sacro sinodo. quam ipse dominus

Hildebertus bene ordinavit. si aliquis corrumpere aut infrangere vel molestare

praesumpserit ex successoribus suis. mereat pro peccatis suis a liminibus ecclesiae